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رصدخانه

دشمنان دیروز، شرکای امروز
چگونه روسیه و ترکیه وارد فاز عملیات مشترک در سوریه شدند؟

پس از آنکه ارائه و تصویب قطعنامه شورای امنیت درباره برقراری آتش بس 
در ســوریه به نام ترکیه و روسیه ثبت شــد، همکاری و هماهنگی این دو 
کشور در مسائل مربوط به سوریه رو به افزایش است. اکنون، روند تحولات 
میدانی در سوریه پس از اعلام آتش بس به سمت و سوی جدیدی در حال 
حرکت است که مشخصه آن، فاصله گرفتن هرچه بیشتر آنکارا از واشنگتن 
و نزدیک تر شدن به مسکو است. حمایت نظامی روسیه از ترکیه در عملیات 
شمال سوریه از یک سو و موضع گیری های اخیر مقامات ترکیه درباره یک 

پایگاه نظامی ناتو در این کشور، مؤید این موضوع است. 
»ان بی ســی نیــوز« خبر داد که دو مقام نظامی ارشــد ترکیــه گفته اند، 
جنگنده های روســیه در پشتیبانی از نیروهای ترکیه وارد عمل شده  و در 
الباب ســوریه، چندین حمله هوایی انجام داده اند. به نوشته این سایت، 
در حالی که تاکنون تقاضای ترکیه برای پشــتیبانی ائتلاف ضدداعش از 
این کشــور در عملیات »ســپر فرات«، با بی اعتنایی آمریکا و ناتو مواجه 
شده، جنگنده های روسیه از ترکیه حمایت کرده اند. این در حالی است که 
پیشتر و در هفته اخیر، گزارش های دیگری نیز از همکاری نظامی روسیه 
و ترکیه در الباب منتشــر شــده بود. بر اساس این گزارش، جنگنده های 
آمریکائی فقط چند بار بر آســمان شهر الباب پرواز کرده ولی هیچ کاری 
انجــام نداده اند. در عوض، مقامات ترکیــه تأیید کردند که جنگنده های 
روســی در الباب در پشــتیبانی از ترکیه وارد عمل شده و مواضع داعش 

را بمباران کردند. 
اخبار مربوط به حمایت هوایی روسیه از ترکیه در شرایطی منتشر می شود 
که دولت روسیه از تصمیم خود برای کاهش حضور نظامی در سوریه خبر 
داده است. روز گذشته، ارتش روسیه اعلام کرد، در اجرای دستور ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهوری این کشور برای کاستن از حضور نظامی این کشور 
در سوریه، خروج بخشی از واحدهای ارتش روسیه از آن کشور آغاز شده و 
در نخستین مرحله، ناو هواپیمابر »ژنرال کوزانتسف« از آب های مدیترانه 
خارج می شــود. در همین حال، دامنه اختلاف ترکیه و آمریکا به استفاده 
آمریکایی ها از پایگاه هوایی »اینجیرلیک« هم کشیده شده است. در این 

راســتا، فکری ایشیک، وزیر دفاع ترکیه در گفت و گو با کانال »خبر ترک« 
صریحاً گفت، پایگاه اینجیرلیک متعلق به ناتو نیســت و نیروهای ائتلاف 
بین المللی با اجازه ترکیه در آنجا حضور دارند. مولود چاووش اوغلو، وزیر 
امــور خارجه ترکیه هم در همین زمینــه از آمریکا انتقاد کرده که »حضور 
کشــورهایی که از مبارزات ضد داعش ترکیه حمایت نمی کنند، در پایگاه 

اینجرلیک مفهومی ندارد«.
رونــد فزاینده نزدیکــی روابط روســیه و ترکیه و به ویژه همــکاری آن ها 
در ســوریه، بحث هایی را دربــاره جایگاه ایران در آینده ســوریه و به ویژه 
اســتراتژی روسیه در این زمینه برانگیخته است. مهمترین مسأله در این 
میان، برخی درخواست های غیرمنطقی ترکیه از ایران در موضوع سوریه 
است که در صورت همراه شدن روس ها، به زمینه ای برای اعمال فشار بر 
ایران تبدیل خواهد شد. در این راستا، روزنامه سعودی »العرب« با اشاره به 

اظهارات اخیر علی اکبر ولایتی، رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع 
تشخیص مصلحت نظام درباره خارج نشدن حزب الله از سوریه، نوشت: 
این سخنان پاسخ به اظهارات اخیر وزیر خارجه ترکیه مبنی بر خارج شدن 
نیروهای »بیگانه« از خاک سوریه است. این روزنامه نوشت: »ایران طی 
اولین موضع رسمی خود بعد از توافق آتش بس در سوریه به مسأله خارج 
نشدن حزب الله از سوریه اشاره کرد و از این طریق به ترکیه و روسیه هشدار 
داد«. این روزنامه در ادامــه افزود: »ایران از طریق تأکید بر ماندن حزب 
الله در ســوریه، پیام روشنی به روسیه فرستاد مبنی بر اینکه تهران در هر 
گونه ســازش سیاسی احتمالی در سوریه با قدرت حضور خواهد داشت و 

بر هماهنگ بودن ایران با هم پیمانان در مرحله جدید تأکید می کند«.
در همین زمینه، عبدالباری عطوان، تحلیلگر برجسته عرب نیز در »رای 
الیوم« نوشــت: »ایرانی ها نزدیک شدن ترکیه به روسیه را تهدیدی برای 

روابط تهران و مســکو می دانند؛ به همین دلیل، درخواست های ترکیه از 
زبان وزیر خارجه این کشور مبنی بر خارج شدن حزب الله از سوریه و جدی 
عمل کردن تهران برای حفظ آتــش بس، با موضع قاطعانه دو مقام بلند 

پایه ایران، یعنی ولایتی و بروجردی مواجه شد«. 
در این میان، برخی رســانه های ســعودی تلاش دارند از فضای در حال 
تحول شکل گرفته در موضوع سوریه سوءاستفاده کرده و وانمود کنند که 
روســیه به منظور تأمین نظریات ترکیه، در حال فشار وارد کردن بر ایران 
است. روزنامه سعودی »عکاظ« در گزارشی مدعی شد: »معارضان سوریه 
به دنبال خارج شدن از حلب، از روسیه خواستند تا همه گروه های مسلح 
بیگانه را از سوریه بیرون کند. مسکو هم این درخواست را منطقی دانست 
و قول اجرایی شدن آن را بعد از تثبیت آتش بس و مذاکرات آستانه داد«. 
عکاظ در ادامه به نقل از منابع خود که نامشــان را فاش نکرد، ادعا کرد: 
»کمی قبل از توافق ترکیه و روســیه بر ســر آتش بس، مســکو نیروهای 
پلیــس چچن را در حلــب برای تأمین امنیت این شــهر اعزام و نیروهای 
ایرانی و دیگر گروه های شــیعی را از بــر عهده گرفتن برقراری امنیت دور 
کرد. روســیه با این کار، ضمن دادن پیامی آشــکار، نیرو های ایرانی را به 

جنگ سخت تهدید کرد«. 
 ایــن روزنامه در ادامه مدعی شــد: »هدف روســیه از خــارج کردن همه 
نیروهای شــیعی ایرانی، عراقی و حزب الله و حتی نیروهای سنی جبهه 
النصره و داعش از ســوریه این است که گفت وگو ها صرفا سوری ـ سوری 
برگزار شود. به همین دلیل، ترکیه با روسیه بر سر خارج شدن همه گروه ها 
و نیروهای مذکور به توافق رســیده اســت«. هرچند به طور مشــخص، 
ادعاهــای این روزنامه و موارد مشــابه آن با واقعیت های میدانی ســوریه 
تناسبی ندارد و تاکنون نیز نشانه ای از تمایل روسیه به خارج کردن حزب الله 
از عرصه تحولات ســوریه مشاهده نشده، اما به هر ترتیب، روند همکاری 
فزاینده روســیه و ترکیه در موضوع سوریه، به خودی خود می تواند بیانگر 
شکل گیری محورهای جدیدی در این موضوع باشد که دارای پیامدهای 

خاص خود نیز هست.

چگونه عربستان سعودی، منطقه را به هرج و مرج کشاند؟
روزنامه ایندیپندنت در مطلبی به قلم پاتریک کاکبرن با عنوان »رویای ســلطه گری عربســتان، هرج و مرج را به ارمغان آورد«، از تلاش چندین ســاله عربســتان برای تبدیل شدن به قدرت اصلی در بین کشورهای عربی و اسلامی سخن 
گفت، و در این زمینه به اسناد منتشر شده در سایت ویکی لیکس درسال۲۰۱۴ میلادی اشاره کرد، و نوشت هیلاری کیلینون در یکی از این اسناد از رقابت عربستان و قطر برای »سلطه بر جامعه اهل سنت« سخن گفته است. یادداشت 
دســتگاه اطلاعات خارجی آلمان در ســال ۲۰۱۵ نیز می گوید که موضع دیپلماتیک محافظه کاران اعضای پا به ســن گذاشــته خاندان حاکم سعودی با سیاست »دخالت ضربه زننده« جایگزین شده است. این نگرانی از بی ثباتی ناشی از 
اینگونه سیاست هجومی عربستان خود را نشان داد، اما چیزی که دستگاه اطلاعات خارجی آلمان پیش بینی نمی کرد، سرعتی است که عربستان در آن شکست انتظارات و بلندپروازی هایش در همه جبهه را خواهد دید.  عربستان در 
سال گذشته شکست هم پیمانانش را در شرق حلب در چارچوب جنگ سوریه مشاهده کرد. دخالت عربستان در سوریه غیرمستقیم به نظر می رسد ما در یمن نیز که ماشین نظامی عربستان به طور مستقیم وارد شد، باهم در کسب پیروزی 
شکست خورد. اوضاع در یمن و سوریه به نفع عربستان پیش نمی رود زیرا سعودی ها پیش بینی می کردند که نیروهای حوثی )انصارالله( به سادگی شکست بخورند اما بعد از ۱۵ ماه بمباران، حوثی ها و علی عبدالله صالح همپیمان آن ها شهر 
صنعا و شمال یمن را در کنترل خود دارند و حملات هوایی به فقیر ترین کشور عربی از سوی ثروتمند ترین کشور عربی باعث بروز بحرانی انسانی شده است و دستکم ۶۰ درصد جمعیت ۲۵ میلیونی یمن به غذا و آب کافی دسترسی ندارند. 

برخورد پلیس با معترضان هوادار حزب اپوزیسیون پاکستان

 راهپیمایی مردم کره شمالی 
در حمایت از کیم جونگ اون

آماده سازی هزاران سیگار ماریجوانا برای توزیع در مراسم تحلیف دونالد ترامپ!

 انجام مراسم عشای ربانی 
توسط پاپ فرانسیس 

  بن سلمان: با ایران 
مذاکره نمی کنیم

محمد بن ســلمان، وزیر دفاع و جانشــین ولیعهد عربســتان در 
مصاحبه با مجله آمریکایی فارن افرز، مدعی شد: »ایران نماینده 
ســه مســئله اصلی در منطقه یعنی ایدئولوژی هــای بدون مرز، 
بی ثباتی و تروریسم در منطقه است«! وی در جواب سؤالی درباره 
آینده روابط ایران و عربستان با طرح ادعاهای واهی گفت: »هیچ 
جایی برای مذاکره با کشــوری که ایدئولوژی های خود را به دیگر 
مناطق صادر می کند و در تروریسم سهیم است و به نقض حاکمیت 
دیگر کشور ها می پردازد، وجود ندارد. اگر ایران روش خود را تغییر 

ندهد عربستان در صورت همکاری با تهران ضرر خواهد کرد«. 

  احتمال شهردار شدن 
هیلاری کلینتون

روزنامــه نیویورک پســت در مقالــه ای از هیــلاری کلینتون 
خواست تا شــهردار نیویورک شود. روزنامه نیویورک پست در 
این مقاله نوشت: درست است که در آستانه انتخابات ریاست 
جمهوری آمریکا ما به شــدت منتقد هیلاری کلینتون بودیم 
اما آن انتخابات مربوط به کاخ سفید بود. نیویورک به هیلاری 
کلینتون بــه عنوان شــهردارش نیــاز دارد. کلینتون فردی 
اســت که حقیقتا بر شــغلش تمرکز می کنــد و ما می خواهیم 
شاهد آن باشــیم که کلینتون برای پســت شهردار نیویورک 

نامزد می شود.

  کورکر: ترامپ برجام را 
لغو نخواهد کرد

سناتور ارشد آمریکایی با تأکید بر اینکه لغو برجام از سوی دولت 
ترامپ سراشــیبی تندی خواهد بود که باعث ایجاد یک بحران 
خواهد شــد، گفــت: انتظار اتخاذ چنین رویکردی را از ســوی 
دولت آینده ندارم. باب کورکر، ســناتور جمهوری خواه و رئیس 
کمیته  روابط خارجی سنا، روز جمعه به خبرنگاران گفت: به نظر 
من پاره کردن برجام اتفاق نخواهد افتاد و ما به اجرای اساسی 
آن روی خواهیم آورد. وی افزود: به نظر من باید جنبه  احتیاط 
در مورد برجام یعنی اجرای کامل آن و قطعنامه های شــورای 

امنیت رعایت شود.

  ادعای هک انتخابات آمریکا 
به دستور پوتین

آژانس هــای اطلاعاتــی آمریــکا با انتشــار گزارشــی گفتند، 
ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روســیه شــخصا دستور داده 
بود یــک کمپین مخفــی چند جانبه بــه منظور اعمــال نفوذ 
بر انتخابات ریاســت جمهــوری آمریکا به نفــع دونالد ترامپ 
عمــل کند. این گزارش یک نســخه طبقه بندی نشــده از یک 
گزارش دقیق تر و طبقه بندی شــده اســت که قبــلًا به دونالد 
ترامپ، کاخ ســفید و رهبران کنگره تحویل داده شد. در آن از 
 ذکر شــواهد شواهد مشــخص در خصوص ادعا ها خودداری 

شده است.
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